REQUERIMENTO Nº 66 /2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre os protocolos utilizados para o diagnóstico e tratamento de
leptospirose e se há alguma campanha vigente para conscientização e prevenção da doença.

Senhor Presidente

Considerando os últimos eventos climáticos ocorridos em Santa Isabel que provocaram
chuvas intensas as quais causaram graves alagamentos;

considerando que a contaminação por leptospirose se dá principalmente pelo contato
prolongado com água contaminada por urina de alguns animais, principalmente ratos; e,

considerando, por fim, que esta doença tem alta taxa de mortalidade e que qualquer
indivíduo que tiver contado com a lama ou água contaminada pode se infectar.

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa
informações sobre os protocolos utilizados para o diagnóstico e tratamento de leptospirose e
se há alguma campanha vigente para conscientização, prevenção e reconhecimento da
doença.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

                                    Santa Isabel, 13 de março de 2024.

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES

Vereador